sis n. 14, apud Ambrosium t. ii, p. 790, novæ editionis, rogantibus ut Arii doctrinam damnet, respondet : *Arium nec vidi, nec scio qui sit.*

(h) Ex vetustissimo Vaticanæ basilicæ codice nunc primum restituantur verba, *verum filium*, quorum in ambiguo Auxentius ludebat et illudebat tanto facilius, quod interpunctionum distinctio tum nesciebatur. Quamquam si verus est Deus qui verus est Dei filius, uti demonstrat Hilarius lib. vii de Trin. n. 14, parvi interesse videbatur, utrum *verum* ad Deum, an ad filium referret. Ea tamen arte ac dicendi ratione non ille solus, sed alii etiam usi sunt Ariani, de quibus Augustinus lib. i contra Maximin. c. 6 : *Ejusdem naturæ, cujus est Pater, negatis esse Deum filium, quamvis verum esse filium non negetis.* Verum hoc loco sic restaurato, omnis jam tollitur eruditus de hujus epistolæ veritate dubitandi ratio.

(i) Subtexitur Amen in ms. Mich.

(j) Editi, *quia jam dudum damnati, depositi, hoc est, etc.; castigantur ex mss.*

603-604 IN FRAGMENTA S. HILARII PRÆFATIO.

I. An hoc opus Hilarii sit. *Quædam dubitandi rationes.* — Præclarum hoc antiquitatis monumentum Nicolai Fabri opera ex bibliotheca P. Pithœi anno 1598 Fragmentorum nomine editum, summo omnium plausu exceptum fuit. Nulli palam, quod sciamus, totum respuerunt quasi Hilario male adscriptum: de illius tamen auctoritate subdubitare non nulli videntur atque contra mussitare. Ipsi etiam initio nonnihil movebamur primo, quod epistola synodi Sardicensis ad universas ecclesias Fragmento u contenta, et Ariminensis concilii ad Constantium litteræ, quæ primam Fragmenti vii partem constituunt, cum latine scriptæ sint, longe tamen castigatiores, pleniore ac mutuo sententiarum nexu elegantiores in græcis exemplaribus, quam in his Fragmentis reperiantur: deinde quod alia sit libro de synodis num. 34, alia Fragmento III, n. 29, pseudo-Sardicensis fidei translatio. Tertio cum eo tempore, quo sibi restitutus Liberius Ecclesiæ fidem egregie tueretur, hoc opus scriptum fuisse necesse sit; incredibile videbatur, ut ei jam correcto, imo etiam acerrimo fidei patrono, tot anathemata Frag. vi, num. 6, diceret Hilarius, qui Orientalibus necdum recte sentientibus, quia tamen ad veritatem propius accederent, libro de Synodis ita pepercit, ut nec laudes negarit. Deterrebat præterea monstruosa quædam rerum facies, et inordinata confusaque variarum epistolarum congeries, Hilario alias tanto cum ordine singula enarrante indigna. Angebamur denique, quod omnia hæc Fragmenta non eo in mss. modo, quo illa Nicolaus Faber edidit, sub uno titulo atque Hilarii nomine occurrant; sed in duas veluti partes dividantur, quarum prima, quæ Fragmentis XI, XIII, III, VIII, IX, V et VII, constat, nec Hilarii nec cuiusvis alterius nomine inscribatur; quamvis illi cum in fronte tum ad calcem adscribatur altera, quæ Fragmenta I, II, IV, XII, XIV, XV, VI et X, comprehendit. Ex quo auctoritas primæ saltem partis, quæ in prius vulgatis postrema est, sublesta videbatur ac levis.

II. Hilario asseritur mss. auctoritate. — His omnibus permoti, ad rei veritatem diligentius investigandam animum adiecinus. Ac primo quidem minime contemnendam esse duximus mss. auctoritatem, hoc opus non semel, sed iterum ac tertio S. Hilario adscribentium, nimirum initio primi Fragmenti, *Incipit liber S. Hilarii Pictavensis provincie Aquitanie*, etc., rursusque in medio Fragmento VI, *Sanctus Hilarius anathema illi dicit*, ac demum in fine Fragmenti X, *Explicit liber S. Hilarii ex Opere historico*. Namque si quis Pithœo codici chartaceo, quod recentior sit et ab annis dumtaxat 500 descriptus, non satis tuto credi putet; fidem non negabit habendam S. Remigii Remensis exemplari, quod Sirmondus, cujus in potestate fuit, notis in Concilium Pari-

siense pervetus vocat; in quo idem rerum ordo, et eadem erant inscriptiones. Hoc quidem exemplar frustra quasivimus: sed Stephanus Baluzius literis juvenis natus, varias Sirmondi lectiones suppeditando, jacturam nostram utcumque resarcivit. His accedit, quod cum Baronius ad an. 357, ex Cresconiana Collectione ac duobus mss., Liberii litteris Fragmento VI insertas describat, in novissima editione fatetur se in suis mss. easdem quas in his Fragmentis reperisse interpolationes Hilario pariter adscriptas.

III. Hieronymi testimonio. — Mss. suffragatur Hieronymus. Qui enim ab illo de Scriptor. eccles. inter 605-606 opera Hilarii recensetur, *Liber adversus Valentem et Ursacium, historiam Ariminensis et Seleuciensis synodi continens*, haud obscure promittitur titulo in fronte Fragm. I prænotato: *Incipit liber S. Hilarii Pictavensis provincie Aquitanie, in quo sunt omnia, quæ ostendunt vel quomodo, quibusnam causis, quibus instantibus sub imp. Constantio factam est Ariminense concilium, etc.* Expressius tantum dixit Hieronymus *adversus Ursacium et Valentem*, quod hic generalis enuntiatio est *quomodo, quibusnam causis, quibus instantibus*. Nam quod hæc Fragmenta sint operis adversus Valentem et Ursacium scripta, cum ex aliis, tum maxime ex secundo, decimo, ac duobus postremis est manifestum. Titulus quidem noster de Seleuciensi concilio nihil spondet, cujus tamen historiam, secundum Hieronymum, Hilarii liber debet continere. At Hieronymus, qui, ut ad libros de Trinitate ac de Synodis observatum est, operibus aliorum inspectis titulos de suo imponere solebat, ad Seleuciense concilium referre potuit monumenta, quæ Fragmento X habentur, et indicantur secutura. Namque quæ in eo narrantur inter Seleuciensis et Ariminensis concilii legatos Constantinopoli gesta, et ad Seleuciense et ad Ariminense indifferenter pertinent: ad Seleuciense quidem, cujus continuatio esse Constantinopolitana synodus videbatur; ad Ariminense vero, in cujus sententiam quodam modo abiit Seleuciensis synodus, dum ipsius legati fidem in illo concilio editam suscipere Constantinopoli coacti sunt.